Registro, Matrícula e Titulação 

(Apoio) 
R$ 102,02 R$ 135,52 

Evento de Entrega da Titulação R$ 33,50  

TOTAL 

GERAL 
  R$ 1.604,00 

Considerando o quantitativo de 8.043 lotes/imóveis identificados no ETP, o custo 

global máximo de referência para a contratação é de: R$ 12.900.972,00 (doze milhões, 

novecentos mil e novecentos e setenta e dois reais). 

14. SUSTENTABILIDADE E ODS 

A Regularização Fundiária Urbana (REURB) a ser realizada nos 25 núcleos urbanos 

de Várzea Grande, totalizando 8.043 unidades imobiliárias, possui impacto ambiental e 

urbanístico relevante, demandando abordagem sustentável, mitigadora e preventiva.

[...]

A necessidade da exigência de PL de 5% se justifica em razão das características 

intrínsecas e da criticidade do objeto: 

a) Vulto e Complexidade Multidisciplinar 

O objeto da contratação é a execução completa de serviços de REURB para, 

aproximadamente, 8.043 (oito mil e quarenta e três) unidades imobiliárias, 

distribuídas em 25 (vinte e cinco) núcleos urbanos informais, com valor global 

estimado de R$ 12.901.937,16 [valor a ser confirmado]. Trata-se de um projeto de 

grande escala que demanda: 

a) Alocação de uma equipe técnica multidisciplinar robusta e permanente

[...]

de Empreitada por Valor Global justificando-se por tratar de serviços técnicos 

especializados de natureza predominantemente intelectual. 

20.2 ESCOPO E INÍCIO: O início da execução do objeto será imediato após a emissão 

da Ordem de Serviço. O escopo prevê a regularização de, aproximadamente, 8.043 (oito 

mil e quarenta e três) unidades imobiliárias em 25 (vinte e cinco) núcleos urbanos 

informais. 

20.3 EXCLUSÃO DE CUSTOS DE INFRAESTRUTURA: Este objeto não contempla 

quaisquer valores de infraestrutura básica, obras ou projetos de mitigação de risco (obras 

físicas), sendo o foco exclusivo nos serviços técnicos, jurídicos e sociais necessários à 

formalização do território e emissão da CRF. 

20.4 PREÇO MÁXIMO: A proposta de valor global da licitante não poderá exceder o 

valor global estimado para a contratação de R$ 12.900.972,00 (doze milhões, novecentos 

mil e novecentos e setenta e dois reais) - preço máximo admitido. 

21. OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

21.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

O Contratado obriga-se a cumprir rigorosamente as seguintes cláusulas: 

21.1.1. Execução de Estudos Técnicos e Levantamentos: Realizar os estudos técnicos